



ROMÂNIA
PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI
HUNEDOARA



Certificat seria C, nr. 614/20.10.2015 Certificat seria M, nr. 289/20.10.2015 Certificat seria S, nr. 189/20.10.2015

Municipiul Hunedoara, B-dul Libertății nr.17, cod.331128, Județul Hunedoara, Tel.:+4 0254 716322, Fax: +4 0254 716087

Nr. 81324/07.11.2017

CLARIFICARI (1)

la documentația de atribuire a contactului de achiziție publică având ca obiect:
Extindere sistem de supraveghere video în municipiul Hunedoara,
Anunț de publicitate : nr. 132990/31.10.2017

În conformitate cu prevederile art. 160 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, Autoritatea Contractantă transmite următoarele clarificări având în vedere solicitările de clarificări transmise de un operator economic în SEAP la data de 06.11.2017.

Răspunsurile la întrebările solicitate au fost formulate de către proiectantul SC Ro et CO international SA, după cum urmează:

Întrebare:

1. Având în vedere că instalarea echipamentelor și a cablurilor de comunicații (fibra optică) se va face pe stalpii de iluminat stradal, vă rugăm să ne confirmați că există avize de amplasament pe stalpii Electrica pentru locațiile vizate pentru amplasarea acestor echipamente.

Răspuns:

Avizele se vor obține de la beneficiar după încheierea contractului de execuție și emiterea ordinului de începere a lucrărilor

Întrebare:

2. Având în vedere prevederile din proiectul tehnic de la pag. 12/54, de la pct. 4.3. unde se precizează "(...)/ntr-un singur caz s-a cerut efectuarea unui bransament nou, neexistind altă soluție (...)" și prevederile din proiectul tehnic de la pag. 22/54, pct. 4.7 unde sunt enumerate toate cele 10 locații cu alimentarea din bransamentele existente, vă rugăm să clarificați dacă se va mai efectua un bransament nou și dacă da - care este locația acestuia.

Răspuns:

Se vor efectua 10 bransamente din locațiile subordonate primăriei .

Întrebare:

3. Având în vedere că în proiectul tehnic la pag. 27/54 se precizează la pct. 45 "cablu electric 3x2.5mm", tip de cablu ce se regăsește în formularele financiare F3 la poziția 047, iar în proiectul tehnic la pag. 31/54, la capitolul 12. - Cablu electric se precizează tip "cupru 3x:1. ' , vă rugăm să clarificați ce tip de cablu se va oferi.

Răspuns:

Intrebare:

4. Avand in vedere ca in proiectul tehnic la pag. 26/54, pozitia 7 se precizeaza ca modelul de camera speed dome ce trebuie oferat este de la producatorul Hikvision - modelul DS-2DE4220W-AE, echipament ce se regaseste si in formularele financiare F3 la pozitia 009, iar la pag. 28/54 sunt precizate caracteristici tehnice minime obligatorii pentru camera video PTZ de exterior care nu se regasesc in specificatiile echipamentului indicat cum ar fi: viteza variabila PAN, dimensiunea lentilei, numarul de zone de confidentialitate, unghi de vizualizare, va rugam sa clarificati care sunt specificatiile tehnice minime pe care echipamentul camera video PTZ de exterior trebuie sa le indeplineasca.

Raspuns:

Specificatiile tehnice minime sunt cele prezentate in formularele F3 pozitia 09

Intrebare:

5. In proiectul tehnic la pag. 25/54, pct. 4.8.2 - 2 pentru statia grafica sunt precizate urmatoarele caracteristici tehnice: memorie 8Gb si placa video Matrox M9120. In formularele financiare F3 la pozitia 002 se solicita memorie de 16 Gb, placa video integrata Intel, iar la pozitia 003 se solicita placa video dedicata NVIDIA QUADRO si capacitate de stocare 1 Tb, in timp ce in proiectul tehnic la pag. 32/54 se solicita ca memoria calculatorului sa fie de 2 Gb, placa video de 512 Mb si capacitatea de stocare de 320 Gb. Va rugam sa clarificati care sunt specificatiile tehnice minime ale statiei grafice din dispecerat.

Raspuns:

Specificatiile minime ale monitorului sunt cele prezentate in formularele F3 la pozitia 002 si 003

Intrebare:

6. In proiectul tehnic la pag. 32/54 se solicita la punctul 3 ca monitorul sa aiba dimensiunea de 22". In formularele financiare F3 la pozitia 004 se solicita ca monitorul sa aiba dimensiunea de 24" si se precizeaza modelul HPZ24. Va rugam sa clarificati care sunt caracteristicile minime ale monitorului ce trebuie oferat.

Raspuns:

Specificatiile minime ale monitorului sunt cele prezentate in formularele F3 la pozitia 04

Intrebare:

7. In proiectul tehnic la pag. 26/54, pozitia 9, se precizeaza la cablul de fibra optica 8 fibre. La pag. 31/54 din proiectul tehnic, pct. 11 se precizeaza cablu de fibra optica cu 4 fire. Va rugam sa clarificati caracteristicile minime ale cablului de fibra optica.

Raspuns:

Fibra optica de exterior autoportanta cu 8 fire

Intrebare:

8. In proiectul tehnic la pag. 27/54, pozitia 31 se precizeaza pentru Media Convertor marca Planet, informatie care se regaseste si in formularele financiare la pozitia 034. In proiectul tehnic la pag. 29/54, pct. 1 Media Convertor se regasesc specificatiile tehnice minime care apartin exclusiv producatorului Teleste, ele neregasindu-se si la producatorul Planet precizat in documentatie. Va rugam sa clarificati care sunt specificatiile tehnice minime pentru Media Convertor.

Raspuns:

Specificatiile tehnice minime acceptate sunt cele aferente modelului din formularele F3 la pozitia 034 Planet

Intrebare:

9. In proiectul tehnic la pag. 25/54, cap 4.2.8, pct. 4 se precizeaza Televizor 42" informatie care se regaseste si in formularele financiare F3, la pozitia 006. In proiectul tehnic la pag. 31/54, la pet. 1 se solicita Display 40" + 1 monitor TFT 17". Va rugam sa clarificati care sunt dimensiunile Televizorului / Monitorului care trebuie oferat si daca monitorul TFT face obiectul prezentei achizitiei, avand in vedere ca acesta nuse regaseste in formularele financiare F3.

Raspuns:

Dimensiunea televizorului este de 42", pozitia 3 formulare F3 + un monitor de 17"

Intrebare:

10. In proiectul tehnic la pag. 27/54, pozitia 30 se precizeaza referitor la cutia de jonctiune ca aceasta trebuie sa fie echipata pentru 12 suduri si 2 intrari. La pagina 30/54, pozitia 10 se precizeaza ca aceeaasi cutie de jonctiuni trebuie sa fie echipata pentru 24 de suduri si 4 intrari. Va rugam sa clarificati specificatiile tehnice minime ale echipamentului cutie de jonctiuni fibra optica.

Raspuns:

Cutia trebuie sa fie echipata pentru 24 suduri si 4 intrari

Intrebare:

11. In proiectul tehnic la pag. 27/54, pet. 40 sunt precizate 50 buc. suduri fibra optica. Aceste repere nu se regasesc si in formularele financiare F3. Va rugam sa clarificati. Facem precizarea ca fara sudurile de fibra optica infrastructura de comunicatii nu poate functiona.

Raspuns:

Manopera aferenta sudurilor de fibra optica va fi cuprinsa in manopera de executie a lucrarii, solutia finala trebuia sa fie functionala.

Intrebare:

12. In proiectul tehnic la pag. 27/54 sunt precizate 20 buc. module MiniGBIC. Aceste repere nu se regasesc si in formularele financiare F3. Va rugam sa clarificati. Facem precizarea ca fara modulele MiniGBIC, infrastructura de comunicatii nu poate functiona.

Raspuns:

Modelul de media convertor din formularul financiar are modulul GBIC inclus, in functie de modelul oferat puteti preciza daca este inclus sau oferat separat, solutia finala trebuia sa fie functionala

Intrebare:

13. In proiectul tehnic la pag. 10/54, capitolul 4.2.1. Retea camere supraveghere se face referire la switchuri "cate 1 la fiecare camera de capacitate mai mica si unul de capacitate mai mare in punctul de dispecerat". In proiectul tehnic la punctul 4.2.8. Cantitati, la pag. 25-27 echipamentele de tip switch nu se regasesc, rezultand ca asigurarea comunicatiei se va realiza cu echipamente de tip Media Convertor + module MiniGBIC. In formularele de oferta financiara F3 la pozitia 035 sunt precizate 3 buc. switch 5p si nu se regasesc modulele MiniGBIC. Va rugam sa clarificati daca echipamentele de tip switch vor fi oferate si cum se integreaza acestea in structura de comunicatie proiectata.

Raspuns:

Se vor oferta 3 bucati de switch-uri cu 5 porturi , legatura intre camere si dispecerat se va realiza prin fibra optica si media convertoare , in 3 locatii sunt necesare ma multe porturi de cupru si de aceea se adauga cele 3 switchuri

Intrebare:

14. Avand in vedere numeroasele neconcordanțe din documentatia tehnica si financiara, asa cum rezulta din intrebarile de mai sus, va rugam sa prelungiti termenul de depunere al ofertelor cu minim 7 zile pentru a asigura tuturor operatorilor economici interesati sa depuna oferta atat informatiile, cat si timpul necesar intocmirii unei oferte pertinet si in concordanta cu cerintele Autoritatii Contractante.

Raspuns:

Nu se accepta prelungirea termenului de depunere a ofertelor.

Intrebare:

Avand in vedere ca a-ti pus la dispozitie in cadrul devizelor fara valori retete asimilate , precum si retete care nu sunt specifice instalarii sistemelor de securitate , va rugam sa acceptati ca fiecare ofertant sa aiba libertatea sa-si creeze propria reteta pentru varianta tehnologica a articoloelor de deviz si a articolelor asimilate pornind de la articolulul de baza , in functie de propriile consumuri si tehnologii de executie , in conformitate cu prevederile Ordinului 1568/2002.

Raspuns:

Referitor la varianta tehnologica a articolelor de deviz si al articolelor asimilate nu se accepta crearea unor retete proprii ci se vor respecta cerintele documentatiei atasata anuntului de pe site-ul : www.primariahd.ro

PRIMAR,
DAN BOBOUTANU